ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 10144 /UBND-TĐKT
V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống tham nhũng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 30  tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố;
- UBND các phường, xã.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng
dẫn thi hành, trong thời gian qua UBND thành phố đã ban hành các văn bản chỉ
đạo để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong hoạt động. Kết
quả thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản đáp ứng các yêu cầu đề
ra, tuy nhiên vẫn một số cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai còn lúng túng,
chưa thực sự nghiêm túc và chặt chẽ.

Để công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố đạt hiệu quả,
đi vào nề nếp và đúng quy định của pháp luật, đảm bảo môi trường làm việc minh
bạch, liêm chính, nâng cao kỷ cương, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo niềm tin của
nhân dân và doanh nghiệp, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn
vị, địa phương trên địa bàn thành phố triển khai các nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát và thực hiện nghiêm túc các văn bản1 chỉ đạo của UBND
thành phố về triển khai thực hiện các quy định của Bộ Chính trị, Chính phủ, Ban
Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Thành ủy
có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Các cơ quan, đơn vị,
địa phương phải ban hành các Chương trình, Kế hoạch cụ thể, chi tiết theo chức
năng, nhiệm vụ được giao nhằm triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng
theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số
59/2019/NĐ- CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ2 về việc quy định chi tiết và

1 Kế hoạch số 472/KH-UBND ngày 27/12/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 12/KH-
UBND ngày 14/01/2025 về việc thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn
thành phố Huế; Công văn số 1816/UBND-NC ngày 19/02/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 243-KH/TU ngày
22/01/2025 của Thành ủy về nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 81/KH-UBND
ngày 18/02/2025 triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngay 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành
động của Chính phủ thực hiện Quy định 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày
14/3/2025 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm
soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Kế hoạch số 151/KH-UBND
ngày 31/3/2025 về triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham
nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 5842/UBND-TĐKT ngày 16/5/2025 về việc tổ chức thực hiện Kết luận cuộc họp
Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngày 25/3/2025; Công văn số
5735/UBND-TĐKT ngày 14/5/2025 về việc tổ chức thực hiện Kết luận số 105-KL/TW của Bộ Chính trị; Công văn số
6380/UBND-TĐKT ngày 26/5/2025 về tổ chức thực hiện Quy định số 231QĐ/TW của Bộ Chính trị; Công văn số 6595/UBND-
TĐKT ngày 28/5/2025 về tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số
9210/UBND-TĐKT ngày 11/7/2025 về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 193/NQ-CP ngày 27/6/2025. .
2 Được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

2

hướng dẫn thi hành một số điều Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản,
thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, trong
đó chú trọng một số nội dung sau:

a) Công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị3

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải công khai, minh bạch trong hoạt động
về các nội dung công việc liên quan đến: (1) Việc thực hiện chính sách, pháp luật
có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động; (2) Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công
hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác; (3) Công tác tổ chức cán bộ
của cơ quan, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; (4) Thủ
tục hành chính liên quan đến giải quyết hồ sơ, yêu cầu công việc của người dân,
doanh nghiệp; (5) Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung không thuộc
các trường hợp quy định nêu trên mà theo quy định của pháp luật phải công khai,
minh bạch4.

Việc công khai, minh bạch trong hoạt động về các nội dung nêu trên được
thực hiện bắt buộc bằng hình thức đăng tải trên Trang/Cổng thông tin điện tử của
các cơ quan, đơn vị, địa phương và được biên tập, sắp xếp thành hệ thống chỉ tiêu,
nhóm công việc, giúp thuận tiện cho công tác tra cứu, kiểm tra, giám sát của người
dân và cơ quan chức năng. Đồng thời, thực hiện các hình thức công khai khác
theo quy định tại Điều 11 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Đối với các ngành, lĩnh vực có quy định khác về việc công khai minh bạch
thuộc ngành, lĩnh vực quản lý thì thực hiện công khai theo quy định của pháp luật
chuyên ngành.

b) Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan tổ
chức, đơn vị5

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý để xây
dựng, ban hành và thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định pháp
luật. Việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ phải được
thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng thẩm quyền. Không được ban hành định
mức, tiêu chuẩn, chế độ trái pháp luật.

Thực hiện công khai quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; tổ chức và
công khai kết quả thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đảm bảo
minh bạch, phù hợp với thực tiễn và khả năng ngân sách.

Hàng năm, tiến hành tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị để kịp thời
phát hiện chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm.

3 Theo quy định tại Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 12  Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
4 Như công khai trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; công khai về quy hoạch xây dựng, tiếp công dân,…
5 Theo quy định tại Điều 18, Điều 19, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

3

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn6:
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt, công khai và

kiểm tra việc thực hiện các quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ,
công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; chú trọng các nội dung về chuẩn
mực hành vi trong thi hành công vụ, trách nhiệm với nhân dân, không cửa quyền,
sách nhiễu, lợi dụng vị trí công tác để vụ lợi. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ
sung hoặc ban hành mới quy tắc ứng xử phù hợp với đặc thù hoạt động của từng
ngành, lĩnh vực theo đúng hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Thực hiện nghiêm các quy định về tặng quà và nhận quà tặng theo quy định
của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, tiến hành
rà soát, kiểm soát, xử lý kịp thời theo quy định tại Điều 23 Luật Phòng, chống
tham nhũng năm 2018 và quy định tại Mục 3 Chương IV Nghị định số
59/2019/NĐ-CP đối với các trường hợp xung đột lợi ích xảy ra trong quá trình
thực hiện nhiệm vụ công vụ.

Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin phản ánh hành vi vi phạm quy tắc ứng
xử để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy tắc ứng xử, đạo
đức công vụ, nhất là các biểu hiện nhũng nhiễu, vòi vĩnh trong giải quyết công
việc với tổ chức, cá nhân.

d) Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ quyền hạn7

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị rà soát, lập danh sách các vị trí công tác có
khả năng phát sinh tham nhũng theo quy định tại Điều 36 Nghị định số
59/2019/NĐ-CP và các quy định chuyên ngành khác có liên quan để xây dựng kế
hoạch chuyển đổi định kỳ; thực hiện công khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công
tác đối với người có chức vụ, quyền hạn theo thẩm quyền quản lý cán bộ.

Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác phải nêu rõ mục đích, yêu cầu, trường
hợp cụ thể phải chuyển đổi vị trí công tác, thời gian thực hiện chuyển đổi, quyền,
nghĩa vụ của người phải chuyển đổi vị trí công tác và biện pháp tổ chức thực hiện.

Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện bằng văn bản điều
động, bố trí, phân công nhiệm vụ đối với người có chức vụ, quyền hạn theo quy
định của pháp luật.

đ) Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và
thanh toán không dùng tiền mặt8:

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với hiện đại
hóa nền hành chính; rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính rườm rà, chồng chéo, gây
phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông
tin trong xử lý công việc, giải quyết thủ tục hành chính và quản lý nội bộ; xây dựng

6 Theo quy định tại các Điều 20, Điều 21, Điều 22 và Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
7 Theo quy định tại Điều 24, Điều 25 và Điều 26 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
8 Theo quy định tại Điều 27, Điều 28 và Điều 29 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

4

hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung, kết nối liên thông giữa các cơ quan hành chính
nhà nước. Khuyến khích và tuyền truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và nhân dân thực hiện cài đặt ví điện tử trên nền tảng Hue-S để thanh toán các
dịch vụ. Đồng thời thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thu, chi ngân
sách, dịch vụ công, mua sắm, chi trả chế độ chính sách và các hoạt động tài chính
khác nhằm đảm bảo công khai, minh bạch và hạn chế rủi ro tiêu cực.

e) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn:
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc

việc kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng,
chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP theo các nội dung
hướng dẫn của Thanh tra tỉnh (nay là Thanh tra thành phố) tại các Công văn số
486/TTr-PCTN ngày 24/4/2024 về việc hướng dẫn tổ chức công tác kê khai tài
sản, thu nhập và Công văn số 07/TTr-PCTN ngày 03/01/2025 về việc rà soát, tự
kiểm tra việc kê khai tài sản, thu nhập; điểm 4.3.9 khoản 4 Mục II Hướng dẫn số
08-HD/TW ngày 10/6/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện
một số nội dung Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

3. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương
Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải nêu cao tinh thần gương

mẫu, liêm chính; chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện
pháp phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình phụ trách theo quy định
của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018. Có trách nhiệm xây dựng môi
trường làm việc công khai, minh bạch, dân chủ, trong sạch và trách nhiệm giải
trình cao. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các quy định
pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Xử lý nghiêm minh các trường hợp vi
phạm, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý để xảy ra tham nhũng.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ đánh giá việc thực hiện trách
nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng gắn với công
tác thi đua, khen thưởng và đánh giá cán bộ hàng năm.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên
chức và nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như: hội nghị, tập huấn,
sinh hoạt chuyên đề, bản tin nội bộ, Cổng thông tin điện tử... Nội dung tuyên
truyền tập trung vào các quy định mới của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;
trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ;
vai trò của xã hội và công dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Gắn
tuyên truyền phòng, chống tham nhũng với triển khai thực hiện văn hóa công vụ,
chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức xã hội. Ngoài ra, các đơn vị cần chủ
động phối hợp với Ủy ban Mặt trận để huy động sự tham gia tích cực của người
dân trong công tác phòng, chống tham nhũng.

5

UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển
khai thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả định kỳ quý, 6 tháng, 9
tháng, năm và đột xuất theo yêu cầu gắn với báo cáo kết quả thực hiện công tác
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực về UBND thành phố (qua Thanh tra
thành phố) để theo dõi tổng hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,
vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thanh tra thành phố để được hướng dẫn, tổng
hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNĐ Thành phố;
- Đảng ủy UBND Thành phố;
- UBND thành phố: CT và các PCT;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Uỷ ban Kiểm tra Thành ủy;
- Thanh tra thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- VP.UBND thành phố: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:03:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!